

Brief for Print and Electronic Media

प्रिंट एवं इलैक्ट्रॉनिक मीडिया के लिए

2022-23 का बजट प्रदेशवासियों के भविष्य की आवश्यकताओं के प्रति समर्पित है। समाज के सभी वर्गों, विशेषतः उन वर्गों जिन्हें मदद की सबसे अधिक आवश्यकता रहती है, के कल्याण के लिए इस बजट के माध्यम से उन तक पहुँचने का प्रयास किया गया है। आधारभूत अधोसंरचना के लिए पूंजीगत निवेश से न केवल अर्थव्यवस्था को गति मिलेगी बल्कि अतिरिक्त रोजगर अवसर भी प्राप्त होंगे। यह बजट निम्न बिन्दुओं पर आधारित है:-

- ❖ 51 हज़ार 365 करोड रूपये का बजट आकार प्रस्तावित।
- 2021-22 में प्रदेश की अर्थव्यवस्था में 8.3 प्रतिशत की वृद्धि होने का अनुमान।
- 💠 निशुल्क एवम् सस्ती बिजली।

बजट के प्रमुख बिन्दु:-

- 1. सामाजिक सुरक्षा में अभूतपूर्व विस्तार
- 2. बाल, महिला कल्याण एवम् सशक्तिकरण तथा अन्य वर्गों का कल्याण
- 3. शिक्षा में सुधार/ छात्रवृत्तियों में बड़ी वृद्धि
- 4. स्वास्थ्य सेवाओं का सुदृढ़ीकरण एवम् विस्तार
- 5. किसानों/ बागवानों की आय में वृद्धि
- 6. रोजगार एवम् कर्मचारी/श्रमिक कल्याण/पैरा वर्कर के मानदेय में सबसे बड़ी बढ़ौतरी
- 7. औद्योगिक विकास एवम् आधारभूत संरचना
- 8. डिजीटाईजेशन
- 9. प्राकृतिक संसाधन एवम् पर्यावरण

1. सामाजिक सुरक्षा में अभूतपूर्व विस्तार

- √ वृद्धावस्था पेंशन के लिए आयु सीमा सभी के लिए कम करके 60 वर्ष कर की गई।
- √ जो 850 रुपये प्रतिमाह की पैंशन पा रहे हैं को अब एक हजार रुपये प्रतिमाह मिलेंगे।
- √ ऐसे सभी वर्ग जो वर्तमान में एक हजार रूपये प्रतिमाह की पैंशन पा रहे हैं को अब 1 हजार 150 रूपये प्रतिमाह मिलेंगे।
- √ ऐसे वे वर्ग जो वर्तमान में 1 हजार 500 रुपये प्रतिमाह की पैंशन पा रहे हैं को अब 1 हजार 700 रुपये प्रतिमाह मिलेंगे।
- √ 60 से 65 वर्ष की आयु की महिलाओं को बिना आय सीमा के वृद्धावस्था पैंशन का लाभ मिलेगा।
- √ 60 से 69 वर्ष की आयु के पुरुषों को बिना आय सीमा के वृद्धावस्था पैंशन का लाभ मिलेगा।
- √ 7 लाख 50 हजार से अधिक लाभार्थी सामाजिक सुरक्षा पैंशन का लाभ उठा पाएंगे जिस पर 1,300 करोड़ रुपये व्यय किये जाएंगे।
- √ अटल पैंशन योजना में सरकारी अंशदान को 3,000 रुपये प्रतिवर्ष किया गया। मौजूदा 1 लाख लाभार्थियों की संख्या को 1 लाख 50 हज़ार तक लाने का लक्ष्य।

2. बाल, महिला कल्याण एवम् सशक्तिकरण तथा अन्य वर्गों का कल्याण

- √ बजट दस्तावेजों के साथ पहली बार Gender Budget Statement पेश की गई।
- √ 'गृहिणी सुविधा योजना' तथा 'उज्जवला' में अतिरिक्त निःशुल्क सिलेंडर मिलेगा जिस पर 50 करोड़ रुपये अतिरिक्त व्यय किये जाएंगे।
- √ 'राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन' के अन्तर्गत नई "मुख्यमन्त्री महिला सशक्तिकरण योजना" जिसके तहत स्वयं सहायता समूहों को Revolving Fund में 25 हजार रुपये अतिरिक्त राशि Top-up में दी।
- ✓ प्रधानमन्त्री सुरक्षा बीमा योजना व प्रधानमन्त्री जीवन ज्योति बीमा योजना के तहत वार्षिक प्रीमियम राज्य सरकार द्वारा वहन किया जाएगा।

- √ कृषि सखी, पशु सखी, कृषि उद्योग सखी, वित्त सखी, बैंक सखी आदि को 500 रुपये प्रतिदिन मानदेय।
- √ 'राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन' के अन्तर्गत श्रेणी−1 तथा श्रेणी−2 जिलों के स्वयं सहायता समूहों को 4 प्रतिशत की समान दर से ऋण उपलब्ध करवाया जाएगा।
- √ मुख्यमन्त्री स्वावलम्बन योजना के अन्तर्गत महिलाओं को मिलने वाला अनुदान अब 35 प्रतिशत तथा अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति एवम् दिव्यांगों को मिलने वाला अनुदान 30 प्रतिशत होगा।
- √ 'विधवा पुनर्विवाह योजना' में अनुदान राशि बढ़ाकर 65 हजार रुपये की गई।
- √ बच्चों को कुपोषण से मुक्त करने के लिए एक नई "मुख्यमन्त्री बाल सुपोषण योजना" प्रारम्भ की जाएगी।
- √ 'मुख्यमन्त्री बाल उद्धार योजना' के अन्तर्गत अनुदान राशि बढ़ाकर 35 हज़ार रुपये की गई।
- √ बेसहारा बच्चों के पुनर्वास तथा उन्हें शिक्षा प्रदान के लिए नई "मुख्यमन्त्री असहाय बाल पुनर्वास योजना" आरम्भ।
- √ 1,000 नये आँगनवाड़ी भवनों का निर्माण किया जाएगा।
- √ 12 हजार 207 आँगनवाड़ी केन्द्रों को चरणबद्ध ढंग से मॉडल आँगनवाड़ी केन्द्र में परिवर्तित किया जाएगा।
- ✓ SC/ST वर्गों द्वारा प्रदेश के SC/ST Development Corporation से लिए गए कर्जों के लिए One Time Settlement योजना की समय सीमा बढ़ाई जाएगी तथा उसे और अधिक उदार बनाया गया।
- ✓ Himachal Backward Classes Financial Development Corporation के ऋणियों के लिए उदार One Time Settlement Scheme.

3. शिक्षा में सुधार/ छात्रवृत्तियों में बड़ी वृद्धि

- √ सरकारी प्राथिमक पाठशालाओं में 3 से 6 वर्ष की आयु के बच्चों के लिए पूर्व प्राथिमक शिक्षा कक्षायें आरम्भ होंगी।
- √ "श्रेष्ठ शिक्षा गुणवत्ता प्रोत्साहन" योजना के अन्तर्गत शीर्ष
 स्कूलों को नकद पुरस्कार दिए जाएंगे।
- √ 'स्वर्ण जयन्ती ज्ञानोदय क्लस्टर श्रेष्ठ विद्यालय' के अन्तर्गत 100 नए राजकीय प्राथिमक विद्यालय, 'स्वर्ण जयन्ती उत्कृष्ट विद्यालय' के अन्तर्गत 68 नए विरष्ठ माध्यिमक विद्यालय तथा 'स्वर्ण जयन्ती उत्कृष्ट महाविद्यालय' के अन्तर्गत 10 नये राजकीय महाविद्यालय 2022-23 में सिम्मिलित किये जाएंगे।

- √ 'महर्षि बाल्मिकी छात्रवृति योजना', 'इन्दिरा गान्धी उत्कृष्ट छात्रवृति योजना', 'कल्पना चावला छात्रवृति योजना', 'डॉ० अम्बेदकर मेधावी छात्रवृति योजना' तथा 'स्वामी विवेकानंद उत्कृष्ट छात्रवृति योजना' के अन्तर्गत अब १ हजार ५०० रुपये प्रतिमाह मिलेंगे तथा 'राष्ट्रीय मिलिटरी कॉलेज छात्रवृति योजना' तथा 'सैनिक स्कूल छात्रवृति योजना' में यह राशि बढ़ाकर २ हजार रुपये प्रतिमाह दी जाएगी।
- √ Armed Forces में शहीद अथवा विकलांग हुए जवानों के बच्चों को छात्रवृति बढ़ाकर 1,500 रुपये प्रतिमाह होगी।
- √ "मुख्यमन्त्री विद्यार्थी कल्याण योजना" के अन्तर्गत छात्रों को
 1 हजार 500 रुपये प्रतिवर्ष तथा छात्राओं के लिए 2 हजार
 रुपये प्रतिवर्ष मिलेंगे। महाविद्यालयों में यह राशि 5 हजार
 रुपये प्रति वर्ष तथा छात्रावास में रह रहे छात्रों के लिए 6
 हजार रुपये प्रति वर्ष होगी।
- √ कक्षा 3 के मेधावी छात्रों के लिए **"बाल प्रतिभा छात्रवृति** योजना" आरम्भ होगी जिसके तहत 3 हजार रूपये प्रतिवर्ष छात्रवृति देय होगी।
- √ शोधार्थियों के लिए 'मुख्यमन्त्री शोध प्रोत्साहन योजना' के अन्तर्गत 3 हजार रुपये प्रतिमाह फेलोशिप दिया जाएगा।
- √ सभी उच्च एवम् वरिष्ठ माध्यमिक विद्यालयों में कैरियर परामर्श और मार्गदर्शन प्रकोष्ठ स्थापित किये जाएंगे।
- √ मण्डी स्थित सरदार पटेल विश्वविद्यालय में अप्रैल 2022 से कार्य आरम्भ होगा।
- √ जवाहर लाल नेहरू इंजीनियरिंग महाविद्यालय में आगामी सत्र से B.Tech कम्प्यूटर साईंस तथा सिविल इंजीनियरिंग के M.Tech प्रोग्राम आरम्भ किये जाएंगे।

4. स्वास्थ्य सेवाओं का सुदृढ़ीकरण एवम् विस्तार

- √ 2021-22 तथा 2022-23 में 1,267 करोड़ रूपये की केन्द्रीय सहायता के माध्यम से स्वास्थ्य सेवाओं का विस्तार।
- √ 'हिमकेयर' में नए परिवारों का पंजीकरण अब पूरे वर्ष होता रहेगा तथा इसकी नवीनीकरण अविध तीन वर्ष के लिए बढ़ाई जाएगी।
- √ दूर–दराज़ क्षेत्रों में स्वास्थ्य सुविधाएं घर–द्वार उपलब्ध करवाने हेतु "**मुख्यमन्त्री मोबाइल क्लिनिक (M3C**)" योजना आरम्भ होगी।
- √ RPMC Tanda में पैट स्कैन एवं Brachytherapy तथा आयुर्विज्ञान महाविद्यालय, नेरचौक में पैट स्कैन एवं MRI की सुविधा।

- √ आयुर्विज्ञान महाविद्यालय, नेरचौक में एक व्यापक स्तनपान प्रबन्धन केन्द्र स्थापित होगा।
- ✓ प्रत्येक स्वास्थ्य खण्ड में एक 'मॉडल प्राथिमक स्वास्थ्य केन्द्र' विकिसत किया जाएगा।
- √ ५० नई एम्बुलेंसों का क्रय किया जाएगा।
- √ चिकित्सा अधिकारियों के विशेषज्ञ कॉडर की स्थापना की जाएगी।
- √ चिकित्सा अधिकारियों के 500 नये पद सृजित किए जाएंगे।
- √ सौ आयुष औषधालयों को Wellness Centres के रूप में स्तरोन्नत किया जाएगा।
- √ योग के प्रचार एवम् प्रसार के लिए Aayush Wellness Centres में महिला एवम् पुरुष योग प्रशिक्षकों के रूप में आरोग्य मित्र लगाये जाएंगे।

5. किसानों/बागवानों की आय में वृद्धि

- √ प्रदेश में 11 स्थानों पर अनाज़ की खरीद शुरु होगी तथा 4 नई अनाज़ मण्डियों का निर्माण होगा।
- 🗸 कृषि क्षेत्र में वृद्धि ८.७ प्रतिशत होने का अनुमान।
- √ ५० हजार एकड़ भूमि को प्राकृतिक कृषि के अधीन लाया जाग्गा।
- √ प्राकृतिक कृषि कर रहे सभी किसानों का पंजीकरण होगा तथा
 श्रेष्ठ ५० हजार किसानों को प्राकृतिक कृषक के रूप में
 प्रमाणित किया जाएगा।
- √ कृषि एवं बागवानी विश्वविद्यालयों में प्राकृतिक कृषि पर स्नातक एवम् स्नातकोत्तर स्तर पर पाठ्यक्रम में संशोधन होगा।
- √ स्वर्गीय श्री सत्यानन्द स्टोक्स की कर्मभूमि शिमला जिला के कोटगढ़ थानाधार व उसके आस-पास सत्यानन्द स्टोक्स ट्रेल बनाया जाएगा।
- √ बागवानी क्षेत्र में 9 हजार हैक्टेयर अतिरिक्त खेती युक्त भूमि में सिंचाई सुविधायें उपलब्ध करवाई जाएंगी।
- √ 91 करोड़ रुपये की लागत से पराला मण्डी में फलों और सब्जियों के भण्डारण के लिए नया Cold Store स्थापित होगा।
- ✓ प्रदेश के 13 मार्केट यार्डी को और सुदृढ़ किया जाएगा।
- ✓ प्रदेश में एक और फूल मण्डी स्थापित होगी।
- √ कृषि क्षेत्र में 20 और FPOs गठित किये जाएंगे।

- √ High Density किस्मों का पौधरोपण और इम्युनिटी बूस्टर वाली फसलों की शुरुआत की जाएगी।
- √ 'बागवानी विकास परियोजना' के अन्तर्गत शिलारु एवं पालमपुर में दो उत्कृष्टता केन्द्र स्थापित किये जाएंगे।
- √ प्रदेश में पाँच बड़ी Cow Sanctuaries एवम् गौ–सदनों की स्थापना होगी तथा गौवँश के लिए अनुदान अब 700 रुपये होगा। यह व्यवस्था अब "गोपाल" नाम से जानी जाएगी।
- √ दत्तनगर तथा चक्कर (मण्डी) में प्रतिदिन 50 हजार लीटर क्षमता के दो Milk Processing Plants शुरू होंगे।
- 🗸 दूध खरीद मूल्य २ रुपये प्रति लीटर बढ़ाया जाएगा।
- √ पशुपालकों के लिए 44 Mobile Veterinary Ambulances चलाई जाएंगी तथा 2 हजार भेड़ ईकाइयाँ स्थापित की जाएंगी।

6. रोजगार एवम् कर्मचारी/श्रमिक कल्याण/पैरा वर्कर के मानदेय में सबसे बड़ी बढ़ौतरी

- √ 2022-23 में सरकार 30 हजार से अधिक कार्यमूलक पदों को भरेगी।
- कार्यकर्ताओं को अब 9,000 रुपये मासिक ✓ आँगनवाडी मानदेय, मिनि आँगनवाड़ी कार्यकर्ताओं को 6,000 रुपये, आँगनवाड़ी सहायक को 4,600 रुपये, आशा वर्कर को 4,700 रुपये, पंचायत चौकीदार को 6,400 रुपये, सिलाई अध्यापिकाओं को ७,८५० रुपये, मिड डे मील वर्कर्ज़ को 3,400 रुपये, वाटर कैरियर (शिक्षा विभाग) को 3,800 रुपये, वाटर गार्ड को ४,४०० रुपये, पैरा फिटर तथा पम्प-ऑपरेटर को 5,400 रुपये प्रतिमाह मिलेंगे। दिहाड़ीदारों को 350 रुपये प्रतिदिन दिहाड़ी मिलेगी। राजस्व चौकीदार को 4,900 रुपये प्रतिमाह, राजस्व लम्बरदार को 3,100 रुपये प्रतिमाह मिलेंगे। IT Teachers के मानदेय में प्रतिमाह 1,000 रुपये तथा SPOs को 800 रुपये प्रतिमाह बढ़ौतरी होगी। SMC अध्यापकों के मानदेय में 1,000 रुपये प्रतिमाह बढौतरी की जाएगी। SMC शिक्षकों की सेवाओं को भी जारी रखा जाएगा।
- √ B.Ed तथा TET योग्यता प्राप्त शास्त्री तथा भाषा अध्यापकों का पदनाम TGT (संस्कृत) तथा TGT (हिन्दी) किया जाएगा।
- √ प्रवक्ता (School Cadre) तथा प्रवक्ता (School New) श्रेणियों का समान पदनाम प्रवक्ता (School) किया जाएगा।

- √ इसके अतिरिक्त TGTs से प्रवक्ता पदोन्नत हो चुके अध्यापकों को मुख्याध्यापक बनने के लिए एक बार का विकल्प दिया जाएगा।
- √ पात्र ग्राम पंचायत veterinary assistants को फार्मासिस्ट के पद नियुक्त किया जाएगा।
- ✓ गृह रक्षकों के लिए जिला और प्रदेश से बाहर जाने पर दैनिक भत्ता दिया जाएगा तथा गृह रक्षा विभाग के अधिकारियों एवम् कर्मचारियों का Rank Allowance भी बढ़ाया जाएगा।
- √ आऊटसोर्स कर्मियों के वेतन में 1,500 रुपये प्रति माह की बड़ी बढ़ौतरी।

7. औद्योगिक विकास एवम् आधारभूत संरचना

- √ भानुपल्ली–बिलासपुर, नंगल तलवाड़ा तथा चण्डीगढ़–बद्दी रेल लाईनों के लिए 2,653 करोड़ रुपये का केन्द्रीय बजट। राज्य अंशदान प्रदान किया जाएगा।
- √ पांवटा साहिब–जगाधरी तथा ऊना–हमीरपुर रेल लाईनों के निर्माण की प्रक्रिया में गति।
- √ मण्डी ग्रीन फिल्ड हवाई अड्डे के निर्माण के लिए भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण के साथ MoU हस्ताक्षरित करने के बाद भ्र–अधिग्रहण शीघ्र शुरू किया जाएगा।
- √ पर्वतमाला–राष्ट्रीय रज्जूमार्ग विकास कार्यक्रम के अन्तर्गत 4 रज्जूमार्गों का निर्माण।
- √ 'जल जीवन मिशन' के अन्तर्गत 2022 के अन्त तक प्रदेश के सभी ग्रामीण परिवारों को घरेलू नल कनेक्शन दे दिए जाएंगे। 2021-22 में 1,500 करोड़ रुपये का व्यय।
- √ 681 करोड़ की लागत से प्रदेश में पाँच बड़ी पेयजल योजनाओं, 4 उठाऊ सिंचाई योजनाओं तथा ७ मल निकासी योजनाओं को जनता को समर्पित किया जाएगा।
- ✓ प्रधानमन्त्री ग्रामीण सड़क योजना के अन्तर्गत 300 किलोमीटर लम्बी नई सड़कें, 1 हजार 200 किलोमीटर सड़कों का उन्नयन, 23 पुलों का निर्माण, 315 किलोमीटर क्रॉस तथा 22 आबादियों को सड़क से जोड़ा जाएगा।
- √ ६० किलोमीटर लम्बी सड़कों पर चिन्हित ब्लैक स्पॉटस को सुरक्षित किया जाएगा।
- √ सड़कों की उम्र व गुणवत्ता बढ़ाने हेतु Geo-synthetic material technique का इस्तेमाल किया जाएगा।

- √ 'हिमाचल प्रदेश सड़क उन्नयन कार्यक्रम' के अन्तर्गत 25 करोड़ रुपये की लागत से सड़कों में Cross Drainage और Culverts का प्रावधान किया जाएगा।
- ✓ 1 हजार 60 किलोमीटर लम्बी वाहन योग्य सड़कों का निर्माण, 2 हजार 65 किलोमीटर लम्बी सड़कों का पक्का निर्माण, 990 किलोमीटर लम्बी सड़कों पर Cross Drainage, 75 पुलों का निर्माण, 20 पंचायतों, 80 गाँवों तथा 22 आबादियों को सड़क से जोड़ने का लक्ष्य तथा 2 हजार 200 किलोमीटर लम्बी सड़कों की Periodical Maintenance.
- √ औद्योगिक निवेश नीति-2019 दिसम्बर, 2025 तक जारी रहेगी।
- √ 5 खेल परिसरों के निर्माण को पूरा करने के लिए 20 करोड़
 रुपये का व्यय।
- √ 3 बहु-उद्देशीय सांस्कृतिक केन्द्रों का निर्माण 22 करोड़ रुपये से पूरा किया जाएगा।
- √ शिमला में 160 करोड़ रुपये से 59 तथा धर्मशाला में 166 करोड़ रुपये से 65 परियोजनाएं पूरी की जाएगी।
- ✓ Legacy Waste Sites को साफ करके इन स्थलों को पर्यटन स्थलों के रूप में विकिसत किया जाएगा।
- √ 'मैडिकल डिवाइस पार्क' का निर्माण होगा जिससे 10 हजार लोगों को रोज़गार।
- ✓ 'Electric Vehicles and Component Manufacturing' पार्क स्थापित
 किया जाएगा।
- ✓ ADB के माध्यम से 2,095 करोड़ रुपये की पर्यटन अद्योसंरचना विकास परियोजना की स्वीकृति। दो चरणों में कार्यान्वयन किया जाएगा। 2022 में अधिकांश कार्यों की निविदाएं आमन्त्रित की जाएंगी।
- √ 'नई राहें नई मंज़िलें' योजना के अन्तर्गत मण्डी में शिव धाम, लारजी तथा तत्तापानी में वाटर स्पोर्टस, बीड़ बीलिंग में पैराग्लाईडिंग, चाँशल को विकसित किया जाएगा।
- 🗸 'Interest Subvention' योजना जारी रखी जाएगी।
- √ मुख्यमंत्री आवास योजना के अर्न्तगत 1,533, प्रधानमंत्री आवास योजना (ग्रामीण) के अर्न्तगत 1,262, प्रधानमंत्री आवास योजना (शहरी) के अर्न्तगत 2,346 तथा स्वर्ण ज्यंती आश्रय योजना के अन्तर्गत 7,628 आवासीय इकाईयों को मिलाकर विभिन्न आवासीय योजनाओं के अन्तर्गत 12 हजार 769 आवास।

डिजीटाईजेशन

- √ मैं चार स्तम्भों क्रमशः सक्षम शासन, ड्रोन मेले और महोत्सव, सक्षम नीतिगत ढाँचा और ड्रोन फ्लाइंग ट्रेनिंग स्कूल पर आधारित एक नई "Governance and Reforms Using Drones (GARUD)" योजना का शुभारंभ।
- √ ड्रोन प्रशिक्षण के लिए हिमाचल में 4 फ्लाईंग स्कूल स्थापित किये जाएंगे।
- ✓ हमीरपुर जिला में पायलट आधार पर आरम्भ किये गए 'स्वामित्व' कार्यक्रम के अन्तर्गत पूरे जिले का सर्वेक्षण समाप्त किया जाएगा तथा आबादी–देह पात्र लाभार्थियों को भू–स्वामित्व निश्चित किया जाएगा।
- √ e-District के माध्यम से उपलब्ध की जा रही सेवाओं की संख्या को 150 किया जाएगा।
- √ डिजिटल लाईब्रेरी स्थापित की जाएगी जिसमें विभिन्न प्रतिस्पर्धात्मक परीक्षाओं की तैयारी के लिए study material online उपलब्ध करवाया जाएगा।
- √ सरकारी योजनाओं के संचालन के लिए Family Register Database को update किया जाएगा।

प्राकृतिक संसाधन प्रबन्धन, प्रदूषण नियन्त्रण एवम् हरित राज्य

- √ प्रदेश की शत-प्रतिशत ऊर्जा आवश्यकताओं को अक्षय ऊर्जा एवम् ग्रीन ऊर्जा से पूरा करने का लक्ष्य 2030 से पहले प्राप्त कर लिया जाएगा। हिमाचल प्रदेश देश का पहला Green State बनेगा।
- √ प्लाज़मा तकनीक से चलने वाले एक प्लांट का पायलट आधार पर निर्माण, Plastic Solid Waste and Grey Liquid Waste Management के तहत ८ हजार गाँव शामिल होंगे।
- √ बिजली उपभोक्ताओं को 60 युनिट तक जीरो बिलिंग, 61-125 युनिट तक 1 रुपये प्रति युनिट की दर से बिजली उपलब्ध करवाई जाएगी। किसानों के लिए बिजली की दर 30 पैसे प्रति युनिट होगी।
- √ 'मुख्यमन्त्री रोशनी योजना' के अन्तर्गत 5 हजार परिवारों को कनेक्शन दिये जाएंगे।

- √ Grid Connected Roof Top सौर ऊर्जा अनुदान राशि 6 हजार रुपये प्रति KW होगी।
- √ वर्षा जल संग्रहण नीति बनाई जाएगी तथा एक हजार गरीब किसानों के लिए इस नीति पर आधारित Demonstration Model स्थापित किये जाएंगे।
- √ राज्य में Integrated Solid Waste Management से सम्बन्धित प्रस्तावों को online स्वीकृति देने का प्रावधान किया जाएगा।
- √ राज्य प्रदूषण नियन्त्रण बोर्ड का एक-एक नया क्षेत्रीय कार्यालय मण्डी तथा ऊना में स्थापित किया जाएगा।

10. अन्य

- √ नाबार्ड से अब 150 करोड़ रुपये की विधायक प्राथिमकता प्रतिवर्ष प्रति विधानसभा क्षेत्र पोषित होंगी जिसमें अब रोपवेज़ की योजनाओं को सिम्मिलित किया जा सकेगा।
- √ 'विधायक क्षेत्र विकास निधि' से माननीय विधायक शहीदों के सम्मान में 'द्वार' की अनुशंसा कर सकेंगे।
- √ 'विधायक क्षेत्र विकास निधि योजना' की राशि अब प्रति विधानसभा क्षेत्र 2 करोड़ रुपये होगी।
- √ 'विधायक ऐच्छिक निधि' को बढ़ाकर 12 लाख रूपये किया गया।
- ✓ प्रदेश में नशे के दुष्प्रभावों और नशीले पदार्थों के दुरुपयोग की रोकथाम हेतु तथा प्रवर्तन (enforcement) को सुदृढ़ करने के लिए आबकारी विभाग को आवश्यक बल उपलब्ध करवाया जाएगा।
- ✓ अवैध शराब जैसे प्रकरण की पुनर्वृति को भविष्य में रोकने के लिए शराब की प्रमाणिकता जाँच हेतु एक मोबाइल App आरम्भ की जाएगी।
- √ गौवँश सेवा के कार्य के लिए शराब की प्रत्येक बोतल पर 1 रुपया का अतिरिक्त Cess लगाया जाएगा।
- √ 9 रोज़गार मेलें व 120 कैम्पस साक्षात्कार आयोजित किये जाएंगे। इसके साथ रोज़गार कार्यालयों में registration की पूरी प्रक्रिया की digitization की जाएगी।
- √ पंचायतों, जिला परिषद, पंचायत सिमति, नगर निगम, नगर परिषद, नगर परिषद, और नगर पंचायतों के प्रधान, उप-प्रधानों और सदस्यों के मानदेय में वृद्धि की गई है।
- √ अपराध की रोकथाम के लिए प्रत्येक जिला मुख्यालय में कमांड-एण्ड-कंट्रोल सेंटर (CCC) की स्थापना होगी।

- √ धर्मशाला और मण्डी में रेंज स्तर पर दो और साइबर अपराध पुलिस स्टेशन खोले जाएंगे।
- √ प्रदेश में 4 नये अग्निशमन केन्द्र खुलेंगे और 5 अग्नि शमन पोस्टों को अग्निशमन उपकेन्द्र के रूप में उन्नयनित किया जाएगा।
- √ स्वर कोकिला स्वर्गीय लता मंगेशकर की याद में "लता मंगेशकर संगीत महाविद्यालय" की स्थापना की जाएगी।
- √ लोकगायन में उत्कृष्टता के लिए 'लता मंगेशकर स्मृति राज्य सम्मान' की शुरूआत।
- √ खेल–कूद प्रतियोगिताओं तथा प्रशिक्षण शिविरों में युवा प्रतिभागियों को मिलने वाली डाईट मनी अब दोगुनी होगी।

साराँश

चार बजटों की तरह यह बजट प्रदेश के चहुँमुखी एवम् समावेशी विकास के प्रति समर्पित है। चालू योजनाओं में आवश्यक संशोधनों के साथ-साथ इस बजट में कई परिव्वयों को आवश्यकतानुसार बढ़ाया गया है। 2022-23 का 51 हज़ार 365 करोड़ रुपये का बजट समाज के सभी वर्गों तक पहुँच कर विकास प्रक्रिया को और अधिक समावेशी तथा समग्र बनाएगा।

बजट भाषण 2022-23 में घोषित नई योजनाएं

- 1. मुख्यमन्त्री बाल सुपोषण योजना
- 2. मुख्यमन्त्री असहाय बाल पुनर्वास योजना
- 3. मुख्यमन्त्री महिला सशक्तिकरण योजना
- 4. श्रेष्ठ शिक्षा गुणवत्ता प्रोत्साहन योजना
- 5. मुख्यमन्त्री विद्यार्थी कल्याण योजना
- 6. बाल प्रतिभा छात्रवृति योजना
- 7. मुख्यमन्त्री शोध प्रोत्साहन योजना
- 8. कौशल आपके द्वार योजना
- 9. मुख्यमन्त्री मोबाइल क्लिनिक (M3C) योजना
- 10. Governance and Reforms Using Drones (GARUD)

<u>बजट भाषण २०२२-२३ में घोषित नई</u> नीतियाँ/पहल

- √ आऊटसोर्स किर्मियों के शोषण को रोकने के लिये पग उठाये जाएंगे। मुख्यमन्त्री शहरी आजीविका गारंटी योजना 2022-23 में जारी रहेगी।
- √ चच्योट, रिकांगपिओ, ज्ञाबोंग और चम्बा में CA Stores का निर्माण होगा।
- 🗸 मत्स्य पालन क्षेत्र में ५०० युवाओं को रोज़गार दिया जाएगा।
- √ 'मनरेगा' में 'पंचवटी' योजना के तहत 200 वाटिकाओं व पार्कों का निर्माण होगा।
- √ यात्रियों की सुविधा के लिए शौचालयों इत्यादि सहित 12 बहुउद्देशीय सुविधा केन्द्रों का convergence के माध्यम से प्रथम चरण में निर्माण किया जाएगा।
- √ पंचायती राज संस्थाओं के प्रतिबद्ध दायित्वों के भुगतान हेतु 352 करोड़ रुपये का प्रावधान।
- ✓ शहरी स्थानीय निकायों में पार्किंग के निर्माण के लिए अब सरकारी अँशदान ७ 5 प्रतिशत होगा।
- √ अटल श्रेष्ठ शहर योजना नगर निगमों के लिए भी होगी।
- √ २०० राजकीय विद्यालयों तथा ५० राजकीय महाविद्यालयों में
 आयुष वाटिकाओं की स्थापना की जाएगी।
- √ राजकीय महिला पॉलीटैक्निक संस्थान, कंडाघाट में इलेक्ट्रिक इंजीनियरिंग में डिप्लोमा पाठ्यक्रम तथा शासकीय पॉलीटैक्निक संस्थान तलवाड़ में फार्मेसी डिप्लोमा पाठ्यक्रम प्रारम्भ किया जाएगा।
- √ प्लिम्बंग, वैल्डिंग, इलैक्ट्रीशियन तथा फ्रिज एवम् AC मुरम्मत हेतु "कौशल आपके द्वार" योजना का शुभारम्भ।
- √ २० हजार लकड़ी के खम्बों को लोहे के खम्बो में बदला जाएगा।
- √ ई-परिवहन व्यवस्था के माध्यम से लर्नर लाईसेंस को ई-परिवहन व्यवस्था में सिम्मिलित कर दिया जाएगा।

- √ छोटे चार पहिया वाहनों तथा छोटी बसों के लिए सड़क पास करने के लिए अलग से मापदण्ड होंगे।
- 🗸 एम्बुलैंस के पँजीकरण के लिए नए दिशा-निर्देश।
- √ पारम्परिक काठकुनी शैली की वास्तुकला वाले स्थानों को विभिन्न पर्यटन सर्किटों से जोड़ना।
- √ काँगड़ा जिले में आर्ट गैलरी को पर्यटन सर्किट से जोड़ना।
- ✓ माउंटेन बाइिकंग ट्रैक शुरु करना।
- √ जलाशयों के आस-पास के क्षेत्र को Eco-Tourism की दृष्टि से विकसित किया जाएगा।
- √ राज्य के उत्पादों जैसे लाल चावल, किन्नौरी सेब, मण्डी की सेपूबड़ी, हिमाचली टोपी, सिरमौरी लोईया, हिमाचली धाम, थाची (मण्डी) धातु शिल्प, हिमाचली वाद्य यन्त्रों तथा किन्नौरी आभूषणों की Geographical Indication Act-1999 के अन्तर्गत पँजीकरण की प्रक्रिया आरम्भ की जाएगी।
- √ 2022-23 में प्रदेश में स्थित नदियों तथा उनकी सहायक नदियों पर 14 नये निगरानी केन्द्रों की स्थापना की जाएगी।
- ✓ विशिष्ट पहचान वाले 75 गाँवों की सांस्कृतिक, ऐतिहासिक और प्राकृतिक विशिष्टता को दर्शाने वाले लघु वृतचित्रों, पुस्तकों और अन्य प्रचार सामग्री का प्रकाशन किया जाएगा।
- √ सांस्कृतिक नीति २ करोड़ रुपये की राशि से सांस्कृतिक कोष गठित किया जाएगा।
- √ 10 करोड़ रुपये की लागत से टाण्डाखोली, जिला काँगड़ा में प्रस्तावित इण्डोर स्टेडियम का निर्माण शुरु किया जाएगा।
- ✓ सर्वश्रेष्ठ तीन युवा मण्डलों को वार्षिक तौर पर सर्वश्रेष्ठ युवक मण्डल घोषित किया जाएगा।
- √ जनजातीय क्षेत्रों से बाहर रह रहे जनजाति वर्ग के कल्याण के लिए उचित कार्य योजना तैयार की जाएगी।
- ✓ प्रदेश के सभी सीमावर्ती क्षेत्रों के विकास के लिए उचित कार्ययोजना तैयार करके इस योजना के अन्तर्गत भारत सरकार की स्वीकृति के लिए प्रेषित की जाएगी।
- √ Geological Survey of India (GSI) की मदद से किन्नौर जिला में भूस्खलन पूर्व चेतावनी प्रणाली शुरु की जाएगी।

The Budget for 2022-23 is dedicated to meet future needs of the people of Himachal Pradesh. This budget aims at reaching all sections of the society especially, those who need help from the Government. The enhanced capital expenditure will not only help in giving pace to the creation of physical infrastructure but will also generate additional employment. This budget has the following main highlightss:-

- ❖ Budget size proposed as Rs. 51 thousand 365 crore.
- ❖ The economy of the State is expected to grow at 8.3 percent during 2021-22.
- Free and cheaper electricity.

Main points of budget:-

- 1. Unprecedented expansion in Social Security.
- 2. Child, Women Welfare and Empowerment & Welfare of other sections.
- 3. Quality Education and increase in Scholarships.
- 4. Expansion and strengthening of Health Services.
- 5. Increase in income of Farmers.
- 6. Employment & Employee/Labour welfare/Increase in Honorarium of Para Workers.
- 7. Industrial Development and Basic Infrastructure.
- 8. Digitization.
- 9. Natural Resources and Environment.
- 1. Unprecedented expansion in Social Security.

- ✓ The age limit for old age pension, irrespective of income, will be reduced to 60 years for all.
- ✓ All such pensioners who are currently getting a pension of Rs.850 per month, will now get Rs.1,000 per month.
- ✓ All such pensioners who are currently getting a pension of Rs.1,000 per month, will now get Rs.1,500 per month.
- ✓ All such pensioners who are currently getting a pension of Rs.1,500 per month, will now get Rs.1,700 per month.
- ✓ Women in the age group 60 to 65 years will also be entitled to old age pension without any income limit.
- ✓ Men in the age group 60 to 69 years will also be entitled to old age pension without any income limit.
- ✓ 7.50 lakh beneficiaries will now benefit from Old Age Pension Schemes and an amount of Rs. 1,300 crore will be spent.
- ✓ The Government contribution under Atal Pension Yojana will be increased to Rs.3,000 per annum and the beneficiaries will be increased from 1 lakh to 1.50 lakh.

2. Child, Women Welfare and Empowerment & Welfare of other sections.

- ✓ Gender Budget Statement presented for the 1st time along with
 other budget documents.
- ✓ One additional free cylinder will be given under Grihini Suvidha Yojana and Ujjwala. Additional Rs. 50 crore will be spent on it.
- ✓ 'Mukhya Mantri Mahila Sashktikaran Yojana' started under which an additional grant of Rs.25,000 will be provided as one time Top-Up for the Revolving Fund of women Self Help Groups.
- ✓ The women members of these Self Help Groups will be covered for one year by the 'Pradhan Mantri Suraksha Bima Yojana' and 'Pradhan Mantri Jeevan Jyoti Yojana'.

- ✓ Krishi Sakhi, Pashu Sakhi, Krishi Udhyog Sakhi, Vitt Sakhi, Bank Sakhi etc. will be paid Rs.500 per day.
- ✓ Under the 'National Rural Livelihood Mission', Self Help Groups in category-I and category-II districts will now get loans at a rate of 4 percent uniformly.
- ✓ Under 'Mukhya Mantri Swavalamban Yojana' the subsidy increased to 35 percent for all women and to 30 percent to Scheduled Caste, Scheduled Tribe and Divyangjan beneficiaries.
- ✓ The grant will be Rs.65 thousand for couples under the 'Widow Remarriage Scheme', to encourage widow remarriage.
- ✓ A new "Mukhya Mantri Bal Suposhan Yojana" will be started to eliminate child malnutrition.
- ✓ Under the 'Mukhya Mantri Bal Uddhar Yojana', the grant increased to Rs.35 thousand per child.
- ✓ To rehabilitate and provide education to destitute and abandoned children, a new "Mukhya Mantri Asahaya Bal Punarvas Yojana" started.
- ✓ The construction of 1,000 new Aanganwadi buildings.
- ✓ Remaining 12 thousand 207 Aanganwadi Centers to be converted into Model Aanganwadi Centers in a phased manner.
- ✓ Extension in One Time Settlement scheme for beneficiaries of the H.P. Scheduled Caste and Scheduled Tribe Development Corporation that will benefit more than 12 thousand people and Rs.12 crore can be settled with this.
- ✓ OTS will also be made available for the Backward Classes Financial Development Corporation beneficiaries.

3. Quality Education and increase in Scholarships.

✓ Pre-primary classes for children in the age group of 3 to 6 years in Government Primary Schools will be started in a phased manner.

- ✓ "Shreshth Shiksha Gunvatta Protsahan Yojana" started to give cash awards to top ranked schools.
- √ 'Swaran Jayanti Gyanodaya Cluster Shreshth Vidyalaya' under which 100 new Primary schools, Swaran Jayanti Turkish Vidyalaya' under which 68 new Middle schools and Swaran Jayanti Turkish Mahavidyalaya' in which 10 new colleges will be covered in 2022-23.
- ✓ Under 'Maharishi Balmiki Scholarship Scheme', 'Indira Gandhi Turkish Scholarship Scheme', 'Kalpana Chawla Scholarship Scheme', 'Dr. Ambedkar Medhavi Chhattervriti Yojana' and 'Swami Vivekanand Turkish Scholarship Scheme', scholarship increased to Rs.1,500 per month. Under 'Rashtriya Indian Military College Scholarship Scheme' and 'Sainik School Scholarship Scheme', the scholarship increased to Rs.2,000 per month.
- ✓ Under 'Mukhya Mantri Bal Kalyan Scholarship Scheme, scholarship for boys increased to Rs.1,500 per annum and for girl students to Rs.2,000. College students will get Rs.5,000 and Hostel students Rs.6,000 per annum under this scheme.
- ✓ The children of martyrs and disabled personnel of the Armed Services will get an increased scholarship of Rs.1,500 per month.
- ✓ A scholarship of Rs.3,000 per annum will be given under 'Bal Pratibha Scholarship Yojana' for top 500 meritorious students in class-3.
- ✓ The Research Scholars will be given Rs.3,000 per month under 'Mukhya Mantri Shodh Protsahan Yojana'.
- ✓ Career Counselling and Guidance Cells will be set-up in the Government Schools and Colleges of the State.
- ✓ 'Sardar Patel University in Mandi' will start functioning from April, 2022.

✓ B.Tech in Computer Science and M.Tech programme in Civil Engineering will be started in Jawaharlal Nehru Engineering College, Sundernagar.

4. Expansion and strengthening of Health Services

- ✓ A total assistance of Rs.1,267 crore will be available in 2021-22 and 2022-23 from Centre to strengthen Health Services in the State.
- ✓ Registration for HIMCARE will now be done throughout the year. HIMCARE cover will now be renewable after three years.
- ✓ "Mukhya Mantri Mobile Clinic (M3C)" scheme started to introduce Mobile Health Services at the door steps of the rural population.
- ✓ PET scan and Brachytherapy will be made available at RPMC, Tanda and PET scan and MRI facilities will be established at Nerchowk.
- ✓ A comprehensive Lactation Management Centre will be set up at Nerchowk Medical College.
- ✓ A 'Model Primary Health Centre' will be developed in each Health Block.
- ✓ 50 new ambulances will be procured.
- ✓ 500 new posts of Medical Officers will be created.
- √ 100 Aayush dispensaries will be upgraded as Wellness Centers.
- ✓ Male and female Yoga Instructors (Aarogya Mitras) will be engaged in Wellness Centers.

5. Increase in income of Agriculturalists and Farmers.

- ✓ Grain procurement will be started at 11 places and 4 new Grain Mandis will be developed.
- ✓ Agriculture sector is expected to grow at 8.7 percent.
- √ 50 thousand acres land will be brought under Natural Farming.
- ✓ Farmers engaged in Natural Farming will be registered and out of these, best 50 thousand farmers will be certified as Natural Farmers.

- ✓ Agriculture and Horticulture Universities will update the syllabus in the Graduate and Post Graduate Programmes to include Natural Farming and also to encourage research in this field
- ✓ Kotgarh-Thanadhar and adjoining areas in Shimla district will be developed as Satyanand Stokes Trail.
- ✓ Irrigation facilities will be made available in 9 thousand hectares of additional land in horticulture sector.
- ✓ Parala Mandi is being developed as a model Mandi and a new cold store will be set up at a cost of Rs.91 crore.
- √ 13 market yards will be developed and upgraded under JICA aided project Phase-II.
- ✓ Another Flower Mandi will be established in the State.
- ✓ 20 FPOs will be established, of which 10 will relate to natural farming.
- ✓ High Density plantations and Immunity Booster crops will be promoted.
- ✓ Two Centers of Excellence will be set up in Shillaru and Palampur Under 'Horticulture Development Project'.
- ✓ Setting up of 5 new big Cow Sanctuaries and Gausadans. The grant for dependent cows in private Gaushalas will be Rs.700 per cow per month. This arrangement will be known as "GOPAL".
- ✓ Two Milk Processing Plants of 50 thousand litres per day capacity each will be started at Duttnagar and Chakkar Mandi.
- ✓ The milk procurement price will be increased by Rs.2 per litre.
- ✓ 44 mobile veterinary ambulances will be operationalized to provide better facilities to Animal Husbandry farmers.

6. Employment & Employee/Labour welfare/Increase in Honorarium of Para Workers.

√ 30,000 functional posts will be filled up.

- ✓ Anganwari Workers will get Rs.9,000, Mini Anganwari Workers will get Rs.6,000, Anganwari Sahayikas will get Rs.4,600, Asha Workers will get Rs.4,700, Silai Teachers will get Rs.7,850, Mid Day Meal Workers will get Rs.3,400, Water Carriers (Education Department) will get Rs.3,800, Water Guards will get Rs.4,400, Multi Purpose Workers of Jal Shakti Vibhag will get Rs.3,800, Para Fitters and Pump Operators will get Rs.5,400 per month honorarium. Daily wagers will get Rs.350 per day. Panchayat Chowkidar will get Rs.6,400 per month honorarium. A considered policy will be formulated regarding the services of Panchayat Chowkidars. Revenue Chowkidars will get Rs.4,900, Revenue Lambardaar will get Rs.3,100 per month. Rs. 1,000 per month will be increased in the honorarium of SMC teachers and their services will continue as they are. The IT teachers will get an increase of Rs.1,000 per month. Special Police Officer (SPOs) will get an increase of Rs.800 per month. Every outsourced worker will also get minimum of Rs.10,500 per month.
- ✓ The designation of B.Ed and TET qualified and eligible Shastri and Language Teachers will be changed to TGT (Sanskrit) and TGT (Hindi).
- ✓ Lecturer (School Cadre) and Lecturer (School New) will be designated as Lecturer (School).
- ✓ One time option for promotion as Headmaster will be given to promoted lecturer from TGTs.
- ✓ Eligible Gram Panchayats Veterinary Assistants will be appointed as Veterinary Pharmacist.
- ✓ Daily allowance for Home Guards while on tour outside district and State. Increased the rank allowance of various officials of Home Guard Department.
- ✓ Rs.1,500 per month increase to outsourced workers.

7. Industrial Development and Basic Infrastructure.

- ✓ The central allocation of Rs.2,653 crore for Bhanupalli-Bilaspur, Nangal Talwara and Chandigarh — Baddi Rail lines. State share will be provided promptly.
- ✓ Process for construction of Paonta Sahib Jagadhari and Una Hamirpur rail lines given pace.
- ✓ MoU for construction of Green Field Airport in Mandi will be signed with Airport Authority of India and land acquisition will be started.
- ✓ 4 Ropeways to be constructed under 'Parvatmala-National Ropeways Development Programme'.
- ✓ All households in rural areas will be provided drinking water supply connections under JMM by the end of 2020. Rs.1,500 crore to be spent in 2021-22.
- ✓ 5 big drinking water schemes, 4 lift irrigation schemes and 7 sewage schemes with a cost of Rs.681 crore will be dedicated to the public in 2022-23.
- ✓ Under Pradhan Mantri Gramin Sadak Yojana, 300 km of new roads, upgradation of 1,200 km of roads, construction of 23 bridges, 315 km of cross drainage will be completed and 22 habitations will be connected by road.
- ✓ Black spots marked on 60 km long roads will be secured.
- ✓ Geo-synthetic material technique will be used to enhance age and quality of roads.
- ✓ Rs.25 crore will be spent under Himachal Pradesh Sadak Unnayan Programme for doing work relating to Cross-Drainage and Culverts.
- ✓ Construction of 1,060 Kilometre long motorable roads, Metalling of 2,065 kilometre roads, Cross drainage on 990 kilometre roads, Construction of 75 bridges in 2022-23 and connecting 20 Panchayats, 80 villages and 22 habitations with

- road, along with periodic maintenance of 2 thousand 200 kilometre roads will be achieved.
- ✓ 'Industrial Investment Policy-2019' scheme extended from December, 2022 to December, 2025.
- ✓ 5 sports complexes will be completed at a cost of Rs.20 crore.
- ✓ 3 multipurpose cultural centres will be completed at a cost of Rs.22 crore. 59 works at a cost of Rs.160 crore in Shimla and 65 projects at a cost of Rs.166 crore will be completed in Dharamshala.
- ✓ Legacy Waste Sites will be cleaned and developed as places of tourist attraction.
- ✓ Work on 'Medical Device Park' at Nalagarh giving employment to 10,000 persons will start.
- ✓ An Electric Vehicles and EV Component Manufacturing Park will be set up.
- ✓ Tourism Infrastructure Development Project with a cost of Rs.2,095 crore approved for assistance from ADB and to be implemented in 2 phases. Tendering process will start in 2022.
- ✓ Shiv Dham in Mandi, Water Sports facilities in Larji and Tattapani, Para Gliding in Bir Billing and development of Chansal as a tourist spot will be funded under 'Nai Rahen Nai Manzilen'. The interest subvention scheme will also be continued.
- √ 1,533 Housing unit under Mukhya Mantri Aawas Yojana, 1,262 under Pradhan Mantri Aawas Yojana (R), 2,346 under Pradhan Mantri Aawas Yojana (U) and 7,628 housing units under 'Swarna Jayanti Ashray Yojana' will be constructed. A total of 12,769 housing units will be constructed.

8. Digitization

✓ A new scheme 'Governance and Reforms Using Drones (GARUD)' based on 4 pillars started.

- ✓ Four Flying Schools will be set up in Himachal.
- ✓ All eligible beneficiaries in aabadi-deh areas will be conferred with the land ownership under 'Swamitva' scheme started in Hamirpur district on pilot basis.
- ✓ The number of services being provided through e-district portal will be increased from 96 to 150.
- ✓ A digital library will be established with online availability of study material to facilitate students preparing for competitive exams.
- ✓ Family Register Database will be updated for effective implementation of Government schemes.

9. Natural Resources and Environment.

- ✓ The target to meet all power requirements through renewable sources of energy and green energy will be achieved before 2030. With this, Himachal Pradesh will become 1st Green State in the country.
- ✓ A plant based on Plasma technology will be constructed on a pilot basis for Solid and Liquid Waste Management in rural areas. 8,000 villages will be covered under Plastic Solid Waste and Grey Liquid Waste Management.
- ✓ "Zero Billing" will be done for consumption of up to 60 units and cheaper electricity will also be provided at the subsidized rate of Rs.1 per unit to 7 lakh consumers consuming between 61-125 units. The electricity rate will be 30 paise per unit for farmers.
- ✓ Under 'Mukhya Mantri Roshni Yojana', 5 thousand additional families will be given connection in 2022-23.
- ✓ Subsidy increased to Rs. 6,000 per KW on Grid Connected Roof Top solar energy plants.

- ✓ Rain Water Harvesting Policy will be brought out. Demonstration Models based on the policy would be developed to assist 1,000 small and marginal farmers.
- ✓ An Integrated Solid Waste Management online monitoring portal will be developed, which will ensure effective monitoring of the applications and early approvals thereof.
- ✓ New Regional Offices of Himachal Pradesh Pollution Control Board will be established in Mandi and Una to improve the efficacy of Board operations.

10. Other

- ✓ Present limit of posing MLA priority schemes funded by NABARD will be increased to Rs.150 crore per Legislative Assembly Constituency. Hon'ble MLAs can include ropeways in the MLA priority schemes.
- ✓ Hon'ble Members may recommend 'Shaheedi Dwars' commemorating the sacrifices of martyrs under 'Vidhayak Kshetra Vikas Nidhi'.
- ✓ Allocation under 'Vidhayak Kshetra Vikas Nidhi Yojana' will be increased to Rs.2 crore
- ✓ The Discretionary grant of Hon'ble MLAs will be increased to Rs.12 lakh.
- ✓ Nasha Nivaran Cell will be established in the State Taxes and Excise Department to ensure better coordination between various Departments, Boards and Institutions.
- ✓ A mobile app will be started to verify quality of liquor in order to stop repetition of recent hooch tragedy.
- ✓ To promote Gausewa, Re.1 additional cess will be levied on each bottle of liquor.
- ✓ 9 Rozgar Melas and 120 campus interview will be organized.

 Digitization of registration process in employment offices will be completed.

- ✓ Honorarium to the elected representatives of Panchayats, Panchayat Samitis, Zila Parishads, Nagar Panchayats, Nagar Parishads and Municipal Corporations increased.
- ✓ Command and Control Centre will be setup in each district headquarters to trace and prevent crimes.
- ✓ Opening two Cyber Crime Police stations at the Range Headquarters in Mandi and Dharamshala.
- ✓ Opening of 4 new Fire Sub Stations and upgradation of 5 Fire Posts to the level of Sub Fire Stations.
- ✓ 'Lata Mangeshkar Music College' will be established in the State as a tribute to the late 'Swar Kokila'.
- ✓ 'Lata Mangeshkar Smriti Rajya Samman' started in the field of folk singing.
- ✓ Diet money given to youth participating in sports competitions at various levels increased two times.

Conclusion

This budget is has its orientation towards all round and inclusive development of the State. The budget outlines need based modifications in the ongoing schemes and also proposes increase in the outlays of many schemes. The budget of Rs. 51 thousand 365 crore will make the development process in State more inclusive and sustainable.

New schemes announced in the Budget Speech 2022-23

- 1. Mukhya Mantri Bal Suposhan Yojana
- 2. Mukhya Mantri Asahaay Bal Punarvaas Yojana
- 3. Mukhya Mantri Mahila Sashaktikaran Yojana
- 4. Shreshth Shiksha Gunvatta Protsahaan Yojana
- 5. Mukhya Mantri Vidyarthi Kalyaan Yojana
- 6. Bal Pratibha Chhattervriti Yojana
- 7. Mukhya Mantri Shodh Protsaahan Yojana
- 8. Kashal Aapke Dwaar Yojana
- 9. Mukhya Mantri Mobile Clinic (M3C) Yojana
- 10. Governance and Reforms Using Drones (GARUD)

New Policies/Initiatives announced in the Budget Speech for 2022-23

- Special initiatives to protect the interests of the Outsourced Workers. 'Mukhya Mantri Shehari Aajeevika Guaranty Yojana' to be continued in 2022-23.
- Construction of CA Stores will be started at Chachyot, Reckong Peo, Gyabong and Chamba.
- 500 youth will be given employment in the fisheries sector.
- 200 Panchvati Parks will be constructed under MGNREGA.
- Construction of 12 Multi Purpose Convenience Centres with adequate toilet and other facilities, through convergence.
- A provision of Rs.352 crore for the payment of committed liabilities of Panchayati Raj Institutions.
- For the construction of parkings in urban local bodies, the Government contribution will increase to 75 percent.
- Shrestha Shehar Yojana' will be extended to the Municipal Corporations also.
- AYUSH gardens will be established in 200 schools and 50 Government colleges.
- Diploma courses in Electrical Engineering will be started in Government Polytechnic Institute for Women, Kandaghat and Pharmacy Diploma Course will be started in Government Polytechnic Institute, Talwar.
- Under "Kaushal Aapke Dwar", the ITIs having courses in plumbing, welding, electrical repairs and Fridge and AC repair trades will be providing services at lowest possible rates.
- Replacing about 20 thousand wooden poles with steel poles.
- Learner's License facility will also be integrated in the E-transport system.

- The criteria set for passing of roads built in rural areas will be reviewed and separate guidelines for small four wheelers and small buses will be issued.
- Guidelines for registration of ambulances.
- Linking traditional Kathkuni style architecture sites to various tourist circuits.
- Linking Art Gallery in Kangra with tourist circuit.
- Develop mountain biking tracks.
- The water reservoirs already constructed for harvesting rain water will be developed as eco-tourism sites.
- Local Products like Red Rice, Kinnaur apple, Sepubadi of Mandi, Himachali cap, Sirmaur Loiya, Himachali Dham, Thachi (Mandi) Metal craft, Himachali Musical Instruments and Kinnaur Jewellery would be registered under the Geographical Indication Act, 1999.
- 14 new Monitoring Stations will be set up on various rivers and their tributaries to monitor their water quality.
- Publicizing 75 villages with special features.
- Establishment of Sanskritik Kosh with Rs.2 crore.
- Construction of Indoor Stadium at TandaKholi, District Kangra.
- Three best Yuva Mandals will be felicitated annually by awarding the cash prize of Rs.51 thousand, 31 thousand and 21 thousand, respectively.
- An Action Plan will be drawn up for the welfare of this population living outside tribal areas.
- Preparing an effective Action Plan for development of the border areas of the State.
- Landslide Early Warning System will be started in Kinnaur with the help of Geological Survey of India (GSI).